UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CENTRO PEDAGÓGICO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

FEIRA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DA MESORREGIÃO DO BAIXO

AMAZONAS - PARÁ

EDITAL Nº 03 de 08/05/2023 – FECITBA/CPADC/ICED/UFOPA

Regulamento para submissão de projetos  para a VI FECITBA - PA e a I

FECITBA – PA Júnior 2023

RETIFICAÇÃO 01

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio da coordenação da VI

FECITBA-PA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 159/2023 -

Reitoria/Ufopa, torna pública a presente Retificação 01 – Edital do Regulamento para

submissão de projetos para a VI FECITBA-PA e I FECITBA – PA Júnior 2023.

1. Ficam alterados os seguintes itens e o CRONOGRAMA:

Onde se lê:

1.4. Excepcionalmente, algumas exposições dos projetos da VI FECITBA-

PA de estudantes de outros municípios poderão ocorrer remotamente, se

solicitadas até dia 25 de setembro de 2023 pelo link

https://tinyurl.com/vifecitbaremota, e aceitas pela equipe organizadora,

visando oportunizar a participação dos estudantes que tiverem dificuldade

de se deslocarem de seus municípios até Santarém - PA.

Leia-se:

1.4. Excepcionalmente, algumas exposições dos projetos da VI FECITBA-

PA de estudantes de outros municípios poderão ocorrer remotamente, se

solicitadas até dia 27 de setembro de 2023 pelo link

https://tinyurl.com/vifecitbaremota, e aceitas pela equipe organizadora,

visando oportunizar a participação dos estudantes que tiverem dificuldade

de se deslocarem de seus municípios até Santarém - PA.

Onde se lê:

https://tinyurl.com/vifecitbaremota
https://tinyurl.com/vifecitbaremota

15.8.1. O Prêmio de Voto Popular será garantido pelo número de

visualizações nos vídeos dos projetos, postados no Canal do Youtube da

FECITBA desde a divulgação do vídeo no canal até 16 horas do dia 21 de

outubro de 2023. Para aumentar suas chances na Votação Popular,

compartilhe o link de seu vídeo e de seu projeto com seus familiares,

colegas e amigos.

Leia-se:

15.8.1. O Prêmio de Voto Popular será garantido pelo número de

visualizações nos vídeos dos projetos, postados no Canal do Youtube da

FECITBA desde a divulgação do vídeo no canal até 16 horas do dia 11 de

outubro de 2023. Para aumentar suas chances na Votação Popular,

compartilhe o link de seu vídeo e de seu projeto com seus familiares,

colegas e amigos.

Onde se lê:

16.1. No dia 21 de outubro de 2023, no encerramento da VI FECITBA – PA

e da I FECITBA – PA Júnior, serão divulgados os nomes dos projetos

premiados, na Cerimônia de encerramento do evento, quando ocorrerá a

cerimônia de entrega de premiação de forma presencial em Santarém-

PA;

Leia-se:

16.1. No dia 11 de outubro de 2023, no encerramento da VI FECITBA – PA

e da I FECITBA – PA Júnior, serão divulgados os nomes dos projetos

premiados, na Cerimônia de encerramento do evento, quando ocorrerá a

cerimônia de entrega de premiação de forma presencial em Santarém-

PA;

Onde se lê:

17. CRONOGRAMA

17.1. As atividades de execução deste edital e o período para realização de

cada uma  delas se encontra no cronograma abaixo.

ATIVIDADE  PERÍODO

Lançamento do edital

Local: http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

08/05/2023

Inscrições e submissão dos projetos

Local: https://fecitba.tekoa.ong.br/

08/05 a 05/08

 Retorno aos autores com o parecer de avaliação pelo Comitê de Revisão Científica

(CRC)

Local: https://fecitba.tekoa.ong.br/

Contínuo, até

31/08

Reenvio de projetos corrigidos pelos autores dos projetos aprovados com ressalvas

Local: https://fecitba.tekoa.ong.br/

Até 09/09

Lançamento da lista de trabalhos aprovados para a VI FECITBA – PA e I FECITBA-PA

Júnior e orientações para exposição

Local: http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

Até 22/09

Solicitação de excepcionalidade de exposição na VI FECITBA-PA de forma remota

No link: https://tinyurl.com/vifecitbaremota

Do lançamento

da lista até

25/09

Envio dos materiais para exposição pelos autores dos projetos aprovados (vídeo e

foto da equipe)

Local: https://fecitba.tekoa.ong.br/

Até 29/09

Exposição de Projetos dos projetos da VI  FECITBA – PA e I FECITBA-PA

Júnior

Local: Santarém-PA (Local a ser informado)

09/10, 10/10 e

11/10/2023

Cerimônia de entrega de premiações 11/10/2023

Leia-se:

https://fecitba.tekoa.ong.br/
https://fecitba.tekoa.ong.br/
https://tinyurl.com/vifecitbaremota
https://fecitba.tekoa.ong.br/

17. CRONOGRAMA

17.1. As atividades de execução deste edital e o período para realização de

cada uma  delas se encontra no cronograma abaixo.

ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento do edital

Local: http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

08/05/2023

Inscrições e submissão dos projetos

Local: https://fecitba.tekoa.ong.br/

08/05 a 14/08

 Retorno aos autores com o parecer de avaliação pelo Comitê de Revisão Científica

(CRC)

Local: https://fecitba.tekoa.ong.br/

Contínuo, até

31/08

Reenvio de projetos corrigidos pelos autores dos projetos aprovados com

ressalvas

Local: https://fecitba.tekoa.ong.br/

Até 09/09

Lançamento da lista de trabalhos aprovados para a VI FECITBA – PA e I FECITBA-

PA Júnior e orientações para exposição

Local: http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

25/09

Solicitação de excepcionalidade de exposição na VI FECITBA-PA de forma remota

No link: https://tinyurl.com/vifecitbaremota

Do lançamento da

lista até 27/09

Envio dos materiais para exposição pelos autores dos projetos aprovados

(vídeo e foto da equipe)

Local: https://fecitba.tekoa.ong.br/

Até 30/09

Exposição de Projetos dos projetos da VI  FECITBA – PA e I FECITBA-PA

Júnior

Local: Santarém-PA (Local a ser informado) e no canal da FECITBA no Youtube

09/10, 10/10 e

11/10/2023

Cerimônia de entrega de premiações 11/10/2023

Os demais itens e anexos do Edital permanecem inalterados.

Santarém, 03 de agosto de 2023.

Profª Dra. Nilzilene Gomes de Figueiredo

Coordenadora da VI FECITBA-PA

Portaria nº 159/2023 de 27/04/2023 – Reitoria/Ufopa

https://fecitba.tekoa.ong.br/
https://fecitba.tekoa.ong.br/
https://tinyurl.com/vifecitbaremota
https://fecitba.tekoa.ong.br/

		2023-08-03T18:00:14-0300